

Daugiau kaip 100 verslo projektų papildomai skirta 14 mln. eurų ES investicijų. 18 projektų bus vykdomi Panevėžio apskrityje.

Lietuvos regionuose įsikūrusiam verslui stiprinti bei užsienio eksporto rinkų paieškai skatinti Ekonomikos ir inovacijų ministerija papildomai skyrė daugiau kaip 14 mln. eurų Europos Sąjungos (ES) investicijų. Rezerviniame sąrašė buvusioms įmonėms – 73 projektų vykdytojams pagal ES investicijų priemonę „Regio potencialas LT“ skirta 13 mln. eurų, o pagal priemonę „Naujos galimybės LT“ – 30-iai projektų paskirstyta 1,1 mln. eurų ES lėšų.

„Šios dvi priemonės sulaukė itin didelio verslo susidomėjimo – planuotų investicijų poreikis gerokai viršijo numatytas šioms priemonėms lėšas. Todėl norėdami užtikrinti galimybę įmonėms, ypač veikiančioms Lietuvos regionuose, modernizuotis ir plėsti gamybą bei padėti rasti naujų rinkų jų produktų eksportui skyrėme papildomą daugiau kaip 14 mln. eurų ES investicijų sumą. Iš viso finansavimas skirtas 103 projektams, buvusiems rezerviniame sąrašė“, – teigia ekonomikos ir inovacijų ministras Virginijus Sinkevičius.

Pagal priemonę „Regio potencialas LT“, kuria finansuojamas modernių gamybos technologijų diegimas ir gamybinių pastatų statyba ir rekonstrukcija, finansavimą gavo šalies regionuose veikiančios maisto ir gėrimų produktų gamybos, chemijos pramonės, medienos apdirbimo, metalo gaminių, biotechnologijų ir kitų sričių įmonės. Modernizacijos ir gamybos plėtros projektus įgyvendins 18 Panevėžio apskrities, 15 Šiaulių apskrities, 12 Utenos apskrities, po 10 Klaipėdos ir Vilniaus apskrities ir 8 Kauno apskrities bendrovės.

Per 2014–2020 m. laikotarpį pagal priemonę „Regio potencialas LT“ jau paskirstyta 15,5 mln. eurų ES investicijų.

Pagal priemonę „Naujos galimybės LT“, kuria finansuojamas Lietuvos įmonių produkcijos ir paslaugų pristatymas užsienyje vykstančiose tarptautinėse parodose, ES investicijos skirtos maisto produktų, metalo ir medžio gamybos, juvelyrikos, odontologijos, parfumerijos, drabužių gamybos ir prekybos, transporto, programinės įrangos, kompiuterinės technikos, IT paslaugų ir kitų sektorių bendrovėms.

Per 2014–2020 m. laikotarpį pagal šią ES investicijų priemonę išmokėta 14,2 mln. eurų minėtai priemonei finansuoti skirtų lėšų.

